
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 65Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recuperação Regional de 
Castanhal, Centro de Recuperação do Coqueiro e Centro de Recuperação 
Regional de Salinópolis, todos pertencentes ao Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 610710
PORTARIA N° 1095/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 10 de dezembro de 2020
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor EWERSON FERNANDO ALMEIDA VILARINO ma-
trícula nº 5935881 titular e o servidor BRUNO CAESAR OLIVEIRA ARAÚJO 
matrícula nº 5952330/1 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 075/2020/SEAP, celebrado entre a empresa P G LIMA COM EIRELI - EPP 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE ENFERMAGEM, 
destinados à constituição das Unidades Básicas de Saúde (UBS) dos: Cen-
tro de Recuperação Regional de Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolita-
no II, Presídio Estadual Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, 
Central de Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recupe-
ração Regional de Castanhal, Centro de Recuperação do Coqueiro e Centro 
de Recuperação Regional de Salinópolis, todos pertencentes ao Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 610708

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2016
Termo aditivo: 9
Data da assinatura: 02/12/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato.
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 
(seis) meses, iniciando sua vigência em 02/12/2020 e encerrando em 
02/06/2021, a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93; 
com renúncia da cláusula de reajuste ao contrato. Permanecendo o valor 
global em R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).
Contrato: 040
Exercício: 2016
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Belém, Estado Pará, à Av.Nazaré,532 sala 117, CEP:66035-170
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 611105

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA AVISO DE LICITAÇÃO

UASG 925852 Processo nº 2020/550723 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
038/2020 com o objeto aquisição de equipamentos e materiais para exe-
cução do Projeto de Fabricação de Artefatos e Blocos de Concreto, que 
consiste na produção de blocos sextavados de concreto pelos custodiados 
do sistema penitenciário em uma Fábrica de Artefatos de Concreto a ser 
construída no Complexo de Americano, objetivando a utilização dos blocos 
produzidos na pavimentação de ruas dos 07 bairros da Região Metropolita-
na de Belém contemplados pelo Programa Territórios pela Paz (TerPaz) do 
Governo do Estado . Data de abertura: 23/12/2020 as 09h30min (Horário 
de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br Responsável pelo 
certame: Lívia Elce Magalhães Gouveia, Local de Abertura: www.compras-
net.gov.br Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 610933

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2668/2020
Objetivo: CONDUZIR INTERNA PARA AUDIÊNCIA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/CTRANS
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 57210880 – MIRANILDO MOURA DE FREITAS -  MOTORISTA.
Período: 25 a 26/09/2020 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610924

PORTARIA Nº 2527/2020
Objetivo: PROMOVER SEGURANÇA DO SECRETÁRIO E APOIO OPERACIO-
NAL A UNIDADE PRISIONAL
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GABINETE
Destino: UNIDADE PRISIONAL DE SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 54192542 – MARCIO HELENO AGUIAR PALHETA – GERENTE 
OPERACIONAL; 57340881 – LINDOMAR MAGALHÃES DOS SANTOS – GE-
RENTE OPERACIONAL.
Período: 16 a 30/09/2020 - Diária(s): 14 e ½  (quatorze e meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610900
PORTARIA Nº 2532/2020

Objetivo: FISCALIZAR OBRA EM UNIDADE PENAL
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
Servidor (es): 5952546 – JAILTON DA SILVA CHAVES – ENG. CIVIL; 
5921566 – RAFAELA MARIA COLARES VIANA – ARQUITETA; 57210695 – 
JOÃO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA – MOTORISTA.
Período: 25 a 28/08/2020 - Diária(s): 3 e ½ (tres e meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610909
PORTARIA Nº 2531/2020

Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE MATERIAIS DIVERSOS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GPAT
Destino: UPs de MOCAJUBA, CAMETÁ, ABAETETUBA, SALINOPOLIS, CAPA-
NEMA e BRAGANÇA/PA
Servidor (es): 54181435 – MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA – MO-
TORISTA; 5940850 – FABIANO LUIS SOUSA RAMOS – AGENTE PENITEN-
CIÁRIO;
Período: 29/09 a 05/10/2020 - Diária(s): 6 e ½ (seis e meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610908
PORTARIA Nº 2537/2020

Objetivo: REALIZAR TESTES DE GERADORES E MEDIÇÕES DE CARGA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor (es): 5952344 – GEOVANE DIAS DA SILVA – ELETRICISTA; 
5952488 – LÍNERCKY ANDRÉ CÉZAR SOARES LUSTOSA – ENG. ELÉTRI-
CO; 59221566 – RAFAELA MARIA COLARES VIANA – ARQUITETA; 5932377 
– RAYANE DE NAZARÉ MARTINS SALES – AGENTE PENITENCIÁRIO; 
54193680 – RUBILAR FERNANDES DAS NEVES – AUX. OPERACIONAL.
Período: 25/09/2020 - Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610916
PORTARIA Nº 2667/2020

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE ÁREAS E INSTALAÇÕES
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/SAPEN
Destino: TCURUÍ/PA
Servidor (es): 5755450 – MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO -  ASSISTENTE; 
5589940 – ODILSON MENDES PEREIRA – MOTORISTA; 5693977 – MAURO 
HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA - MOTORISTA.
Período: 28 a 30/09/2020 - Diária(s): 2 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610922
PORTARIA Nº 2525/2020

Objetivo: REALIZAR VISITAS TÉCNICAS E REUNIÕES PARA ADESÃO DO 
PNAISP
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAB
Destino: STM  e ITAIRUBA/PA
Servidor (es): 5934951 – EDLENE KELY ATAIDE SEABRA MOUTA – COOR-
DENADORA.
Período: 16 a 22/08/2020 - Diária(s): 6 e ½ (seis e meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610898
PORTARIA Nº 2530/2020

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO REF. AOS CONTRATOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CTRANS
Destino: ITAITUBA, ALTAMIRA, STM, MARABÁ e TUCURUÍ /PA
Servidor (es): 57201115 – SILVIO LIMA VELOSO – AUX. OPERACIONAL; 
57192891 – FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES - MOTORIS-
TA;
Período: 20/09 a 01/10/2020 - Diária(s): 11 e ½ (onze e meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610906
PORTARIA Nº 2526/2020

Objetivo: FOMENTAR PARCERIAS, LEVANTAMENTO DE DEMANDA DO IBRA-
EMA E REALIZAR PREPARATIVOS PARA INAUGURAÇÃO DE OFICINA (IN-
FORMÁTICA)
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEP
Destino: TOMÉ AÇÚ E PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 57201912 – ERLYC FERREIRA DE AVIZ – AUX. DE INFOR-
MÁTICA; 57216570 – PEDRO PAULO CONCEIÇÃO MENDES – AGENTE PE-
NITENCIÁRIO.
Período: 21 a 24/09/2020 - Diária(s): 3 e ½  (três e meia diária)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 610899


